
Заёмщик обязан приложить  
документы, подтверждающие  
нахождение заёмщика  
в трудной жизненной ситуации

	 Для подтверждения снижения дохода 

	 1.	 Справка о полученных физическим лицом доходах и удержан-
ных суммах налога. 

	 2.	 Справка о состоянии расчётов (доходах) по налогу на профес-
сиональный доход по формам, утвержденным федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по контролю и надзору за соблюдением законодательства о на-
логах и сборах.

	 3.	 Книга учёта доходов и расходов и хозяйственных операций ин-
дивидуального предпринимателя.

	 4.	 Книга учёта доходов и расходов организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей, применяющих упрощённую систему 
налогообложения. 

	 5.	 Книга учёта доходов индивидуального предпринимателя, при-
меняющего патентную систему налогообложения.

	 6.	 Книга учёта доходов и расходов индивидуальных предприни-
мателей, применяющих систему налогообложения для сель-
скохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохо-
зяйственный налог), по формам, утверждённым федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере налоговой деятельности, за теку-
щий год и год, предшествующий обращению заёмщика. 

		  Если заёмщик в период, за который представляются предусмо-
тренные настоящей частью документы, осуществлял и  (или) 
осуществляет виды деятельности, в отношении которых при-
меняются разные режимы налогообложения, документы пред-
ставляются в отношении доходов от всех таких видов деятельно-
сти. Заёмщиком, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, 
также может представляться выданная работодателем справка 
о заработной плате в совокупности с документами, подтвержда-
ющими нахождение заёмщика в отпуске по уходу за ребёнком.

	 Для подтверждения обстоятельств 
влияния чрезвычайной ситуации

		  Документы об установлении фактов проживания заёмщика 
в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной си-
туации, нарушения условий его жизнедеятельности и утраты 
им имущества в результате чрезвычайной ситуации федераль-
ного, межрегионального, регионального, межмуниципального 
или муниципального характера, выдаваемые органами местно-
го самоуправления, наделенными Федеральным законом от 21 
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера» полномочиями по установлению таких фактов.


